Finanzielle
Vermögenswerte1 5.566,8 152,4 4.097,7 1.102,8 192,1
Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen 3.582,2  3.582,2
Sonstige
Vermögenswerte 3.465,1 2.557,2  655,0
Flüssige Mittel 3.084,5  3.084,5

Summe 15.698,6 2.709,6 4.097,7 1.102,8 7.513,8

Passiva per 31.12.2008

Mio. € Buchwerte nach Bewertungskategorien
 Beizu-

legender
Zeitwert

Zu Handels-
zwecken
gehalten

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 5.433,5 4.768,1
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und
Leistungen 594,0 594,0
Übrige Verbindlichkeiten
und Zuschüsse 3.544,5 2.623,7 670,1

Summe 9.572,0 2.623,7 6.032,2

1 Der Buchwert der zu Anschaffungskosten bewerteten Eigenkapitalinstrumente beträgt zum Bilanzstichtag 604,8 Mio. €.

VERANTWORTUNG  LAGEBERICHT J A H R E S A B S C H L U S S  CORPORATE GOVERNANCE  SERVICE

   › Anhang des EnBW-Konzerns zum
Jahresabschluss 2008

_ 157

   Bilanz
 Derivate in

Sicherungs-
beziehungen

Wertansatz
nach IAS 17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Gesamt Langfristig Kurzfristig

 5.545,0 4.960,3 584,7

 3.582,2 400,7 3.181,5

207,8 45,1 539,2 4.004,3 204,1 3.800,2

   3.084,5 3.084,5

 207,8 45,1 539,2 16.216,0 5.565,1 10.650,9

   Bilanz

Derivate in
Sicherungs-
beziehungen

Wertansatz
nach IAS 17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Gesamt Langfristig Kurzfristig

 551,7 5.319,8 4.925,1 394,7

  2.815,4 3.409,4 8,9 3.400,5

250,7  3.006,8 6.551,3 2.082,3 4.469,0

250,7 551,7 5.822,2 15.280,5 7.016,3 8.264,2

158 _

Aktiva per 31.12.2007

Mio. € Buchwerte nach Bewertungskategorien
  Beizu-

legender
Zeitwert

Zu Handels-
zwecken
gehalten

Zur
Veräußerung

verfügbar

Bis zur End-
fälligkeit
gehalten

Kredite und
Forderungen

Finanzielle
Vermögenswerte1 6.434,0 171,5 4.875,9 1.110,7 303,9
Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen 2.481,3  2.481,3
Sonstige
Vermögenswerte 1.490,6 838,1  412,7
Flüssige Mittel 1.317,8  1.317,8

Summe 11.723,7 1.009,6 4.875,9 1.110,7 4.515,7

Passiva per 31.12.2007

Mio. €2 Buchwerte nach Bewertungskategorien

[…]

1 Der Buchwert der zu Anschaffungskosten bewerteten Eigenkapitalinstrumente beträgt zum Bilanzstichtag 470,3 Mio. €.
2 Vorjahreswerte angepasst.

Die Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte erfolgt anhand der am Bilanzstichtag veröffentlichten Marktwerte
sowie der nachfolgend beschriebenen Methoden einschließlich der zugrunde gelegten Prämissen.

Finanzielle Vermögenswerte
Der beizulegende Zeitwert originärer Finanzinstrumente der Kategorie „zu Handelszwecken gehalten“
entspricht dem am Bilanzstichtag gültigen Börsenkurs.

Für Finanzinstrumente, die der Bewertungskategorie „zur Veräußerung verfügbar“ zugeordnet sind, wird der
beizulegende Zeitwert grundsätzlich anhand von Börsenkursen ermittelt. Sofern mangels Vorliegen eines
aktiven Markts der beizulegende Zeitwert für bestimmte Eigenkapitalinstrumente nicht verlässlich ermittelt
werden kann, sind diese zu Anschaffungskosten bewertet.

VERANTWORTUNG  LAGEBERICHT J A H R E S A B S C H L U S S  CORPORATE GOVERNANCE  SERVICE

   › Anhang des EnBW-Konzerns zum
Jahresabschluss 2008

_ 159

   Bilanz

Derivate in
Sicherungs-
beziehungen

Wertansatz
nach IAS 17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Gesamt Langfristig Kurzfristig

  6.462,0 5.734,4 727,6

  2.481,3 372,6 2.108,7

183,6 56,2 414,8 1.905,4 179,8 1.725,6
  1.317,8 1.317,8

183,6 56,2 414,8 12.166,5 6.286,8 5.879,7

   Bilanz

Derivate in
Sicherungs-
beziehungen

Wertansatz
nach IAS 17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Gesamt Langfristig Kurzfristig

 604,7 3.952,5 3.364,2 588,3

  1.679,9 2.329,0 5,7 2.323,3

99,3  2.979,1 4.400,5 2.120,6 2.279,9

99,3 604,7 4.659,0 10.682,0 5.490,5 5.191,5

Bei den Finanzinvestitionen der Kategorie „bis zur Endfälligkeit gehalten“ handelt es sich um börsennotierte
Wertpapiere. Der beizulegende Zeitwert wird anhand des Börsenkurses zum Bilanzstichtag abgeleitet und
beträgt zum 31. Dezember 2008 insgesamt 1.124,6 Mio. € (Vorjahr: 1.082,7 Mio. €).

Für Ausleihungen, die zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet werden, gibt es keine liquiden Märkte.
Für kurzfristige Ausleihungen wird angenommen, dass der beizulegende Zeitwert dem Buchwert entspricht.
Für langfristige Ausleihungen wird der Marktwert durch Diskontierung der künftig erwarteten Cashflows